Приказ №325 от 15.08.2001 «О САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЙ ЭКСПЕРТИЗЕ ПРОДУКЦИИ»

Зарегистрирован в Минюсте РФ 19 октября 2001 г. Регистрационный № 2978
В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, предотвращения поступления на потребительский рынок страны опасной для человека продукции, руководствуясь Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999 г., № 14, ст. 1650), постановлением Правительства Российской Федерации от 24.07.2000 № 554 «Об утверждении Положения о государственной санитарно-эпидемиологической службе Российской Федерации и Положения о государственном санитарно-эпидемиологическом нормировании» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000 г., № 31, ст.3295) приказываю:

1. Утвердить:

1.1. Порядок проведения санитарно-эпидемиологической экспертизы продукции (приложение 1).

1.2. Продукцию, подлежащую санитарно-эпидемиологической экспертизе (приложение 2).

1.3. Продукцию, подлежащую санитарно-эпидемиологической экспертизе в Департаменте Госсанэпиднадзора Минздрава России (приложение 3).

2. Установить, что:

2.1. Выдачу санитарно-эпидемиологического заключения на продукцию осуществляют:

Департамент государственного санитарно-эпидемиологического надзора Министерства здравоохранения Российской Федерации, Федеральный центр государственного санитарно-эпидемиологического надзора Министерства здравоохранения Российской Федерации, центры государственного санитарно-эпидемиологического надзора в субъектах Российской Федерации, центры государственного санитарно-эпидемиологического надзора в регионах на транспорте, а также подчиненные им центры государственного санитарно-эпидемиологического надзора по согласованию с главными государственными санитарными врачами по субъектам Российской Федерации, регионам на транспорте; центры государственного санитарно-эпидемиологического надзора Федерального управления медико-биологических и экстремальных проблем при Министерстве здравоохранения Российской Федерации; центры госсанэпиднадзора, иные учреждения санитарно-гигиенического и эпидемиологического профиля, структурные подразделения, уполномоченные осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор, Министерства путей сообщения Российской Федерации, Министерства обороны Российской Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства юстиции Российской Федерации, Главного управления специальных программ Президента Российской Федерации, Медицинского центра Управления делами Президента Российской Федерации, Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Федеральной пограничной службы Российской Федерации, Федеральной службы налоговой полиции Российской Федерации, Федерального агентства правительственной связи и информации при Президенте Российской Федерации, Федеральной службы охраны Российской Федерации, в пределах полномочий, определенных «Положением о государственной санитарно-эпидемиологической службе Российской Федерации».

2.2. Санитарно-эпидемиологические заключения, выданные органами и учреждениями государственной санитарно-эпидемиологической службы, действуют на всей территории Российской Федерации.

2.3. Требования, предъявляемые к санитарно-эпидемиологической экспертизе продукции, производимой на территории Российской Федерации и ввозимой из-за рубежа, являются едиными.

3. Возложить на Центр нормирования и сертификации Минздрава России:

3.1. Проведение организационно-технических мероприятий, связанных с санитарно-эпидемиологической экспертизой продукции в Департаменте государственного санитарно-эпидемиологического надзора Министерства здравоохранения Российской Федерации, ведение Реестра санитарно-эпидемиологических заключений на продукцию, прошедшую санитарно-эпидемиологическую экспертизу.

3.2. Организацию изготовления и распространение бланков санитарно-эпидемиологических заключений, имеющих установленные степени защиты, в органы и учреждения Государственной санитарно-эпидемиологической службы Российской Федерации на договорной основе.

4. Главным врачам центров государственного санитарно-эпидемиологического надзора, руководителям организаций, указанных в п. 2.1. обеспечить проведение работ по санитарно-эпидемиологической экспертизе продукции в соответствии с Положением, утвержденным настоящим приказом.

5. Департаменту государственного санитарно-эпидемиологического надзора Минздрава России (С.И. Иванов) до 01.06.2002 разработать и утвердить номенклатуру продукции, подлежащей санитарно-эпидемиологической экспертизе.

6. Признать утратившим силу:

6.1. Приказ Минздрава России от 20.07.98 № 217 «О гигиенической оценке производства, поставки и реализации продукции и товаров» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 07.08.98 за № 1587);

6.2. Пункт 1 приказа Минздрава России от 02.07.99 № 339 «О внесении изменений и дополнений в приказ Минздрава России от 20.07.98 № 217» (зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 14.10.99 за № 1936).

7. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на Первого заместителя Министра Г.Г. Онищенко.

Министр Ю.Л. ШЕВЧЕНКО